¶ Beda: Quo merito hierosolymis ac puicie in deon̄ uniuersē irrogāda tot fuerūt aduersa dñs manifestat cū dicit: Videte autē uosmetipōs. Tradent enī uos in cōcilijs ⁊ i syna. vapu. Ea q̄ppe iudaice genti maria causa erat excidij: q̄ post occidēz saluatoris noīs quoq; ac fidei ei⁹ p̄cones ip̄ia crudelitate uocabāt. THEO. Lōueniēter aut̄ p̄posuit narratio nē de his q̄ circa ap̄los erāt: vt in p̄p̄is tribulatiōibus aliquale d̄solatiōem hērent ex cōib̄ tribulatiōibus ⁊ passiōib̄. Sequit̄ enī: Et an̄ re. ⁊ p̄. sta. p̄p̄ me: in testi. illis. Reges autē ⁊ p̄sides dicit: sic agrip̄ p̄a neronē ⁊ herodē. Nō autē dicit: An̄ re. ⁊ p̄. sta. p̄. me. nō modicā eis d̄solatiōem dedit: q̄. s̄. p̄pter euz erant passuri. Nō autē dicit: In testimoniū illis. sic intelligit̄. i. in p̄iudiciū eozū vt. scēnt inexcusabiles q̄. s̄. ap̄lis laborātib̄ illi nō potuerūt vitati cōiūgi. Deinde vt crederēt q̄ p̄pter tribulatiōes ⁊ picula p̄dicatio impediret subdit: Et in om. gē. p̄mū oporet p̄dicare euā. AVGV. de con. euan. Matthe⁹ ad dicit: Et tūc ueniet d̄summatio. Sed h̄ qd̄ marc⁹ ait: P̄mū: signat utiq; anteq; ueniat cōsummatio.

pnicia christiani: longi⁹ discesserunt vt ecclesiastica
 narrat historia: et tras iordanē secedētes: manebāt
 ad tēpus in ciuitate bella sub tutela agrippe regi
 indeorū: cui⁹ in actib⁹ aplozū mētio est: q̄ cū ea que
 sibi obēpare volebat pte iudeozū: semp impio ros
 manozū subdit⁹ agebat. **THEO.** Bene aut dicit:
 Qui in iudea sunt: q̄ apli in iudea adhuc nō erant
 sed ante p̄clū fugati sunt a hierusalē. **GLO.** Ut
 magis ip̄i ererunt: sp̄i ducti diuino. **Sequit⁹:** Et q̄
 sup tectū: nō descē. in vo. nec intro. vt tol. quid de
 do. ma. Desiderabile enī erit etiā nudo corpe de tā
 tribulatōe saluari. **Sequit⁹:** Uch aut p̄reg. et nuē.
 in illis dieb⁹. **BEDA:** Quaru. s. vteri vel man⁹ fili
 ozū sarcina p̄grauate: fuge necessitate nō minime
 impediēt. **THEO.** Mibi aut videt⁹ q̄ filiozū esuz
 in his ostēdat: nā fame et pestilētia afflicti manus
 filiozū iniecerūt. **GLO.** Postq̄ aut fecerat mētoz
 de duplici impedimēto fuge: quod. s. posset esse vel
 ex cupiditate rerū asportandarū: vel ex deportatōe
 natorū: tangit tertiu impedimētū: qd. s. est ex parte
 t̄pis oicēz: Date ergo vt hyeme nō fiat. **THEO.**
 Ne scilicet ex difficultate t̄pis impediant q̄ fugere
 cupiūt. Causam aut tante necessitatis ad effugiēz
 dū cōueniēt assignat cū dicit: Erūt enī in diebus
 illis tribula. ta. qua. nō fue. ab initio crea. quā odi.
 de⁹ nūc: neqz fiet. **AVG.** ad eschū: Joseph⁹
 enī qui iudaicas scripsit historias: talia mltā dicit
 illi populo tūc accidisse: vt vir credibilia videantur
 vnde nō immerito dictū est talē tribulatōem nec
 fuisse a creature initio nec futurā. Sed etiā tpe an
 tichristi talis aut maior forsitan erit: intelligēdū est
 de illo p̄lo dictū: q̄ eis talis ampli⁹ futura nō erit.
 Si enī antichristū illi p̄mi et p̄cipui recepturi sunt
 factū est tūc idē p̄pls tribulatōem poti⁹ q̄ passus
 rus. **BEDA:** Hoc aut solū est in tātis malis refu
 giū vt de⁹ qui dat virtutē patiēdi: breuiet potentiā
 p̄cedēdi. vnde seq̄: Et nisi breui. vo. oi. il. **THE.**
 Id est nisi in breui spacio bellū romanozū fuisset:
 non fuisset. sal. omnis caro. i. null⁹ euasisset iude⁹: sed
 p̄pter electos quos elegit. i. p̄pter iudeos credētes
 aut in posterū credituros breuiant dies. i. cito bel
 lum est terminatū. nā p̄sebat de⁹ q̄ multi p̄ deso
 latōem ciuitatis crederēt iudeozū: hui⁹ gratia eozū
 gen⁹ et toto destrui nō p̄miserūt. **AVG.** ad eschū:
 Quidā aut cōueniēt⁹ intellexisse mibi videt mala
 ipsa significata noie dierū: sicut dicti sunt dies ma
 li in aliis scripture diuine locis. neqz enim dies ip̄i
 mali sunt: sed ea que fiunt in eis. Ipsa ḡ dicta sunt
 breuiari: vt oco donatē tolerantia minus sentirēt:
 ac sic que magna essent: breuia fierēt. **BEDA:** Ut
 aliter bec que dicit ab illo loco: Erūt dies tribulati
 onis. t̄pib⁹ antichristi. p̄p̄e cōgruūt: q̄ nō solū toy
 mēta crebriora et acerbiora q̄ p̄us cōsueuerāt inge
 renda sunt fidelib⁹: sed q̄ graui⁹ est signozū quoqz
 cogatio eos qui tormēta ingerūt comitabitur. **Hec**
 aut tribulatio q̄pro ceteris que p̄cessere p̄suraz pō
 dere grauior fuit: tāto est t̄pis breuitate moderatior
 futura. Nāqz trib⁹ annis et dimidio q̄tū de. p̄p̄he
 tia danielis et apocalyp̄si iohānis cōiici pōt: ecclia
 per ocbē impugnanda esse credē. **Iuxta** vō sensus
 spiritales: cum viderim⁹ abominatōez desolatōis
 stare vbi nō deber: hoc est hereses et flagitia regnāz

re inter eos qui celestib⁹ mysterijs videbāt esse cōse
 crati: tūc quicūqz in iudea hoc est in cōfessioe vere
 fidei p̄stimus: tāto alti⁹ virtutū culmen debemus
 ascēdere: q̄to plures ampla viciozū itinera sequi vi
 demus. **HIERO.** Fuga enī in mōtes est: vt non
 descēdat ad ima qui ascēdit ad alta. **BED.** Tunc
 qui sup tectū est: hoc est qui excēdēs animo carna
 lia facta tanq̄ in aura libera spiritali viuit: ne des
 scēdat ad infimos terminos p̄stine cōuersatōis:
 neqz ea que reliquerit mundi carnisue desideria re
 petat. **Dom⁹ nāqz** nostra vel mūd⁹ hic: vel ipsa qua
 degim⁹ nostra intelligēda est caro. **HIERON.**
 dicit enī: Date vt hyeme nō fiat fuga vestra vt sab
 bato. i. ne finiant fruct⁹ nostri opis cū sine tēporis.
 hyeme enī finitur fructus: sabbato vero tempus.
BEDA: Si aut de cōsummatōe mūdi intelligatur
 hoc p̄cipi: vt nō refrigescat fides nostra et i christū
 charitas: neqz vt otiosi in opere dei torpeam⁹ virtū
 tū sabbato. **THEO.** Oportet etiā nos a peccato
 fugere cū feruore: et nō frigide et quiete. **HIERO.**
 Tribulatio aut erit ingēs et dies breues p̄pter ele
 ctos: ne malicia hui⁹ t̄pis mutet intellectu eozū.
Et tūc si quis vobis dixerit: Ec
 ce hic est christus: ecce illic: ne credi
 deritis. **Exurgēt** enī pseudo christi
 et pseudo p̄phete: et dabunt signa et
 portēta ad seducēdos si fieri potest
 etiā electos. **Vos ergo videte:** Ec
 ce p̄dixi vobis oia. **Sed** in illis die
 bus post tribulatōem illā sol p̄tene
 brabit: et luna nō dabit splēdorē suū
Et stelle celi erūt decedentes: et uir
 tutes que in celis sunt mouebūtur
Et tūc uidebūt filiū hois uenientē
 in nubib⁹ cū uirtute multa et gloria
Et tūc mittet angelos suos: et con
 gregabit electos suos a q̄tuor uen
 tis a sūmo terre usqz ad sūmū celi.
THEO. Postq̄ ea que ad hierusalē p̄tinebant
 dñs cōpleuit: nūc de aduētū loquit⁹ antichristi ois
 cens: **Et tūc si quis vobis dixerit:** ecce hic est christ⁹
 ecce illic: ne credideritis. **Hoc** aut q̄ dicit **Tūc:** nō
 sic intelligas. i. statim cū cōpleta fuerit supradicta
 circa hierusalē: sicut et matthe⁹ post christi generati
 onē dicit: **In dieb⁹ illis** venit iohānes: nūquid ime
 diate post christi natiuitatē: nō: sed indeterminatē
 te vel indistincte: sic et in hoc loco **Tūc:** accipi pōt:
 nō. s. quādo hierusalē desolabit⁹: sed circa tēpus ad
 uent⁹ antichristi. **Sequit⁹:** **Exurgēt** enī pseudo chri
 sti: et p̄seu. p̄p̄he. et da. si. et por. et pro. ad se. si fieri po
 test etiā electos. **Multi** enī christi nomē suscipiēt:
 ita vt etiā fideles seducāt. **AVG.** xx. d. ci. dei: **Sol**
 ues enī tunc sathanas: et p̄ antichristū in oī uirtute
 sua mirabiliter quidē: sed mēdāciter operabit⁹. **Sol**
 let aut ambigi: vtrū p̄pterea dicta sint ab apostolo

tunc primus erit: sed mattheus aperit nullis exceptis esse accipiendum dicens: Cum vide. hec oia: scitote quod pater est in caelis. Intelligit ergo quod supra dictum est sic: et mittet angelos suos de quatuor mundi partibus. de toto orbe terrarum congregabit electos suos: qui tota hora novissima facit veniens in suis membris tanquam in nubibus. **BEDA:** Potest autem hec fructificatio fieri mystice intelligi super statu synagoge: que veniere ad se domino quod fructum iusticie non habebat in eis qui tunc increduli erant: eterna sterilitate donata est. Sed quoniam dicit apostolus quod cum plenitudo gentium intravit: ois israel salvus erit. Quid est hoc nisi quod diu sterilis orbis sicut fructum quem negaverat reddet: quod ubi factum fuerit: statim vere pacis esse in primo non abiges.

BEDA: Vel folia fici nata verba sunt pntia: estas prima dies est iudicii in qua vnaquodque arbor manifestabit que in se habuit: aridum ad oburdum: an viride ad plantandum cum ligno vite. Sequitur: Amen dico vobis. quoniam non transibit generatio haec donec hec oia fiat. **BEDA:** Noie generatio autem de hominibus significat gentes: aut ipsa iudeorum. **THEO:** vel aliter: Non transibit generatio haec donec oia fiat: quod circa hierusalem et antichristi adventum dicta sunt. Non enim dicit generatio omne apostolorum: quod maior pars apostolorum non pervenit usque ad hierusalem summationem. Dicit autem hoc de generatione christianorum: volens discipulos solari ne crederent quod in illis quibus fides deficeret. plus enim elementa immobilia deficiunt quam verba christi. unde subdit: Celus et terra transibunt: verba autem mea non transibunt. **BEDA:** Celus quod transibit non ethereum sive fidereum: sed aereum intelligere debemus. Quocumque enim pervenire potuit ad illud in quo iuxta beati petri sententiam ignis iudicii pervenit. Transibit autem celus et terra per ea quae nunc habent imaginem atque essentiam sine fine subsistent.

De die autem illo vel hora nemo scit: neque angeli in caelo: neque filius: nisi pater. Videte: vigilate: et orate. Nescitis enim quando tempus sit. Sicut homo qui peregre profectus reliquit domum suam: et dedit servis suis potestatem cuiusque operis: et janitori precepit ut vigilet. Vigilate ergo. Nescitis enim quando dominus domum veniat: sero: an media nocte: an galli cantu: an mane: ne cum venerit repente inveniatis vos dormientes. Quod autem vobis dico: oibus dico. Vigilate.

THEO: Volens dominus discipulos impedire ab interrogando illi diei et horae dicit: De die autem illo et hora nemo scit: ne angelus in caelo: ne filius patris. Si enim dixisset: quae sciorum nolo vobis revelare: ipso non modicum contristasset. Nunc vero sapietibus egit: et ipso excludit ab huiusmodi interrogando: ne ei molesti fierent in hoc quod dicit: Neque angeli sciunt: neque ego. **AVG:** ix. de trinitate. Ignoratio autem diei atque horae obicitur vniuerso: deo vero deus: deo natus non sit in ea natura profectio qua

deus est. Sed primum sensu colas iudicii sentientium est: credibile esse possit ut aliquid ex omnibus nesciat: quod omnibus ad id quod sunt atque erunt auctor est. Quomodo enim extra eius naturam sciam est per quam et in qua id quod efficitur fit continetur. Hanc autem ille die ignorat quod advenit sui dies est humane nature quod agere diffiniunt: quantum in se est presciunt: et sequitur gerendi cognitio voluntatem agendi. Quomodo ergo dominus glorie advenit sui ignorata die nature esse imperfecte credit: que et necessitate habeat adveniendi: et sciam advenit sui non adepta sit: Jam vero quanta impietatis geminas occasio: si deo patri deputabit indignitatis affectus: si ei ademerit beatitudinis cognitionem cuius mortis induxit prescientiam. quod si in eo omnes scientie thesauri sunt: diem hunc non ignorat: sed meminisse nos convenit occultos in eo scientie thesauros esse. Ignoratio igitur eius est secundum quod thesauri scientie in eo latent. In omnibus enim que deus ignorare se loquitur ignoratio non detinetur: sed aut tempus est non loquendi: aut dispensatio non agendi. Si autem tunc cognovisset deus: quod abraam eum amaverit cum hoc non celavit abraam: necesse est et ut pater ob id die scire dicat: quod non celaverit filio. Si itaque diem filii nescit: sacramentum est ut taceat. econtrario pater solus omnium scire: quia non tacet. Absit autem corporali mutationum novitates in patre et filio existimari. Denique ne per infirmitatem ignorare dicat continuo subiecit: Videte vigilate et orate: nescitis enim quoniam tempus sit. **HIERO:** Vigilia enim operis est metus ante mortem corporis. **THEO:** Docet autem vigilare et orare: duo hec. Multa namque vigiliam: sed noctes vigiles in pravitates. ad hoc autem dominus similitudinem inducit dicens: Sicut homo qui peregre profectus reliquit domum suam: et dedit servis suis potestatem cuiusque operis: et janitori precepit ut vigilet. **BEDA:** Domo qui peregre profectus reliquit domum suam christus est: qui ad patrem post resurrectionem victor ascendens: ecclesiam corporalem reliquit: quam tamen nunquam diuine patrie presidio destituit. **GRE:** in home. Carnis etenim locus prope terra est: que velut ad peregrinandum ducta est: cum per redemptorem nostrum est in celis collocata. Dedit autem servis suis potestatem cuiusque operis: quod fidelibus suis concessa sancti spiritus gratia: facultatem tribuit bonis operibus servitendi. Janitori quoque precepit ut vigilaret: quod ordini pastorum misse sibi ecclesie curam iubet impedire. Non solum autem rectores: sed ecclesie omnes vigilare precipiuntur: ianuam cordium custodientes ne antiqui hostis mala suggestio subiret: ne nos dominus dormientes inveniat. unde ex hac similitudine concludens subdit: Vigilate ergo: nescitis enim quoniam dominus domum veniat: sero: an me: an gallicantu: an mane: cum venerit iniecit: vos dormientes. **HIERON:** Nam qui dormit: non corpora vera sed phantasmata intedit et vacuus vigilat de his qui viderat: sic nimirum sunt qui quos mundi amor rapit in vitam: deserunt post vitam quod somnabant. per certo

THEO: Vide autem quod non dicit: Nescio quoniam tempus erit: sed Nescitis. Propter hoc enim hoc occultavit: quod nobis expediebat. nam si nunc ingraves finem non curam quod facerem si finem scirem: malicias namque nostras differerem usque ad ultimum. Attendant etiam dicitur: sero namque finis existit: cum quod moris senectute. media nocte: cum quod moris in medio iuvenit. galli cantu vero: cuius ro coples in nobis. Cum enim incipit puer secundum rationem vivere: tunc gallus in eo vociferatur exercitatus a somno sensu litat. mane autem puerilis est etas. **Q**ui enim omnes istos

fine p̄scire: nā z p̄uero cauēdū ne ibaptizat̄ p̄trans
feat. **HIERO.** Hoc aut̄ sine cōcludit sermōnē vt
cōmune oīm p̄ceptū nouissimū p̄ p̄imos audiant.
vñ subdit: Ad̄ aut̄ vobis dico: oib̄ dico vigilate.

AVGV. Nō solū enī illis dixit quib̄ tūc audiēs
tib̄ loquebat̄: sed etiā illis qui fuerūt post illos āte
nos z ad nosipos: z q̄ erūt post nos vsq̄ ad nouissi
mū eī aduētū. Nūquid aut̄ oēs inuētur̄ ē dies ille
in hac vita: aut quisq̄ dicitur̄ ē q̄ ad defūctos etiā
p̄tineat qd̄ ait: Vigilate: ne cū venē. repē. inue. vos
dormiētes. Cur itaq̄ oib̄ dicit q̄ ad eos solos p̄ri
neat: q̄ tūc erūt: nisi q̄ ad oēs p̄inet quō dixi. Tūc
enī vnicuiq̄ veniet dies ille cū venierit eius dies: vt
talis hinc creat q̄lis ē iudiciād̄ illo die: ac p̄ h̄ vigi
lare debet omnis christianus: ne imparatū eū inue
niat oñi aduent̄. Imparatū aut̄ inueniet dies ille
quē iparatū inuēiet sue vite h̄ vltim̄ dies. **XIII**

Erat autē pascha z azima p̄
biduū: z querebat̄ summi
sacerdotes z scribe quō eū
dolo tenerēt z occiderēt. Dicebant
enī: Nō in die festo: ne forte tumultus
fieret in populo.

HIERO. Nūc asp̄gam̄ lib̄ū nostrū de sanguīe
z limina domozū: z funē coccineū circūdemus do
mū orōis nostre: z coactū in manu n̄ra vt z are
ligem̄ vaccā ruffam in valle occisam enarrare pos
simus. De christi enī occisiōe narratur̄ euangelista
p̄mittit. Erat autē pascha z azima p̄ biduū. **BEDA:**
Pascha quidē hebraice d̄r p̄fase: nō a passione vt
pleriq̄ arbitrant̄: sed a trāsitu noīaf: eo q̄ exterminatoz
vidēs sanguinē in foībz̄ israelitarū p̄trāsē
rit eos: vel ip̄e domin̄ p̄bens auxiliū populo suo
desup̄ ambulauit. **HIERO.** Uel pascha trāsitus
interp̄taf: p̄fase vō immolatio. De immolatiōe agni
z trāsitu populi per mare vel per egyptū. P̄figu
ratur aut̄ passio christi z redēptio populi de infer
no: quādo nos post biduū vītat. i. plenissima luna
etate christi p̄fecta: vt nec cum aliqua p̄te tenebro
sa carnes agni immaculati qui tollit pct̄ā mundi i
vna domo que est eccl̄ia catholica calciati charita
te z armati virtute comedam̄. **BEDA:** Hoc autē
iuxta veteris instrumenti scripturā inter pascha et
azima distat: q̄ pascha ip̄e sol̄ dies appellat̄: i quo
agn̄ occidebat̄ ad vesp̄ā: hoc est. xiiij. luna mensis
pm̄i. xv. aut̄ luna quādo egressus est de egypto succ
cedebat festiuitas azimozū: que septē diebus. i. vsq̄
ad. xxi. diē eiusdē mēsis ad vesp̄ā est statuta solēnis
tas. verū euāgeliste indifferēter z diē azimozū et
pascha ponere solēt. vnde z marcus hic dicit. Erat
autē pascha z azima post biduū. quia z pasche dies
in azimis panibus est celebrari p̄ceptus: z nos
quasi pascha p̄petuū faciētes: semp̄ ex h̄ mūdo trā
sire p̄cipimur. **HIERO.** A p̄cipib̄ aut̄ egressa ē
iniquitas in babylone: qui templū z vasa z se puri
ficare sm̄ legē ad esum agni debuerāt. vñ sequitur:
Et quere. sum. sacer. z scri. quō eū dolo. tene. z occi
derēt. Occiso aut̄ capite totū corp̄ innerue efficit̄:
vnde miseri faciūt q̄ caput moriat̄. Uirāt aut̄ diēs